UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

    SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMT

 V/v: Tổ chức Cuộc thi “ Vẽ tranh

của thiếu niên, nhi đồng về Chiến

thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh

Điện Biên Phủ hôm nay”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Điện Biên, ngày      tháng 3 năm 2024

                    Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường: THPT Lương Thế Vinh: THPT Quyết Tiến;

                             THPT Quài Tở.

 Căn cứ Đề án kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-

7/5/2024); Công văn số 5889/UBND-KGVX ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh Điện

Biên về triển khai thực hiện Đề án kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Kế

hoạch số:116-KH/TU ngày 28/12/2023 của Tỉnh Ủy Điện Biên về Kế hoạch tổ chức

các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024);

Thực hiện Quyết định số: 670/QĐ-BGDĐT ngày 29/2/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về Ban hành Thể lệ Cuộc thi " Vẽ tranh của thiếu niên,nhi đồng về Chiến

thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay"; Công văn số:

815/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức

Cuộc thi " Vẽ tranh của thiếu niên,nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình

ảnh Điện Biên Phủ hôm nay".

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai thực hiện Cuộc thi “Vẽ tranh cho

thiếu niên, nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm

nay”, cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho thiếu niên, nhi đồng về ý

nghĩa của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc

của nhân dân Việt Nam cũng như phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc của các

nước thuộc địa trong thế kỷ XX; vẻ đẹp của con người, văn hoá và vùng đất Điện

Biên Phủ hôm nay; truyền thống yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, lòng biết ơn đối

với các anh hùng, liệt sỹ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc; vì

độc lập tự do và hạnh phúc của nhân dân. Từ đó giáo dục học sinh ý thức rèn luyện,

phấn đấu học tập, góp phần xây dựng quê hương đất nước ngày càng giàu đẹp như

Bác Hồ hằng mong đợi.

2. Cuộc thi vẽ tranh là dịp để thiếu niên, nhi đồng tỉnh Điện Biên thể hiện

niềm ước mơ và khả năng sáng tạo nghệ thuật hội họa, thông qua đó phát hiện, bồi

dưỡng và phát triển các em có sở trường năng khiếu và đam mê hội họa. Kết quả

cuộc thi là một trong những cơ sở để đánh giá tổng quan, toàn diện về thực trạng và

2

nhu cầu sáng tạo nghệ thuật của các em, tạo điều kiện để các em giao lưu học hỏi,

phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần.

3. Khích lệ sự sáng tạo, phát triển năng khiếu của thiếu niên, nhi đồng góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục trong các nhà trường.

II. Thể lệ Cuộc thi

Thực hiện theo Quyết định số: 670/QĐ-BGDĐT ngày 29/2/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (có văn bản kèm theo).

III. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Hiệu

trưởng các trường: THPT Lương Thế Vinh: THPT Quyết Tiến; THPT Quài Tở chịu

trách nhiệm hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức phát động Cuộc thi; phổ biến

Thể lệ; tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức để học sinh tích cực hưởng ứng,

tham gia cuộc thi. Phấn đấu mỗi đơn vị trường có ít nhất 30% số học sinh có bài

tham gia dự thi.

2. Phối hợp với các tổ chức, cơ quan (Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh, các cơ quan thống tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình…) trên địa bàn đẩy

mạnh công tác chỉ đạo, tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi.

3. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc thi về Sở Giáo dục và Đào tạo

(phòng Giáo dục Mần non- Tiểu học) trước ngày 20/4/2024.

Nhận được Công văn này Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo

dục và Đào tạo; Hiệu trưởng các trường: THPT Lương Thế Vinh: THPT Quyết

Tiến; THPT Quài Tở triển khai và thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Điện Biên (b/c);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN-TH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Vinh

3

UBND ……………….

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-PGDĐT        Điện Biên, ngày      tháng 4 năm 2024

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Cuộc thi “Vẽ tranh cho thiếu niên, nhi đồng về Chiến thắng

Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên Phủ hôm nay”

I. Công tác quản lý, chỉ đạo việc tổ chức phát động, tuyên truyền về Cuộc thi

của Phòng Giáo dục và Đào tạo

1. Ban hành văn bản:

2. Công tác kiểm tra, đánh giá:

3. Công tác phối hợp với các tổ chức, ban ngành, đoàn thể:

II. Kết quả thực hiện tại các cơ sở giáo dục

1. Thời gian:

2. Công tác tuyên truyền:

3. Phổ biến thể lệ, hướng dẫn thiếu niên nhi đồng tham gia cuộc thi

4. Kết quả đạt được

a) Cấp tiểu học

 - Tổng số trường có học sinh tham gia:

- Tổng số học sinh
TT Khối lớp Tổng số học sinh Số học sinh có bài tham gia dự thi Tỉ lệ %

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

 Cộng

b) Cấp THCS

- Tổng số trường có học sinh tham gia:

- Tổng số học sinh
TT Khối lớp Tổng số học sinh Số học sinh tham gia dự thi Tỉ lệ %

1 6

2 7

3 8

4 9

 Cộng

III. Đề xuất, kiến nghị

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

		2024-03-06T14:13:46+0700

		2024-03-06T15:00:20+0700

		2024-03-06T15:00:33+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2024-03-06T15:01:04+0700